Ofício n° 601/2023 -GP

Prefeitura de Jacarei
Gabinete do Prefeito

Jacareí, 06 de dezembro de 2023.

À Vossa Excelência o Senhor

Presidente Abner Rodrigues de Moraes Rosa

Gabinete do Presidente da Cãmara Municipal de Jacarei

Assunto: Pedjdo de lnformação n° 275/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Em atendimento ao Ofício n° 545/2023-CMJ,  dessa Casa Legislativa,  datado

de  30  de  novembro  de  2023,  recebido  nesta  Prefeitura  no  dia  1°  de  dezembro  de  2023,

referente  ao  Pedido de  lnformações  n° 275/2023,  de autoria  do vereador Hernani  Barreto,

venho prestar as seguintes informações:

Segue  o  Memorando  n°  1170/2023  expedido  pela  Secretaria  de  Governo  e

Planejamento a fim de responder aos questionamentos apresentados.

Respeitosamente,

-=J:-
'ZA+l# JOSÉ DE

_L.-`-
Eii=E

SANTANA

Prefeito do Município de Jacarei

JULIANA ;:D-Ü

Chefe\`de Gabinete

ÀLIBI

Praça dos Três Poderes, n° 73 - 2° mdar - Centro - Jacareí/SP
Telefone:  (12) 3955-9111  -FaLx:  (12) 3961-1092 -gabinete©acarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Governo e Planejamento

_'-__-_-_._---------..--,.--.-_-..-.-.-----------.----....----.----.-........-..-...--.----_------.----_,-.-"...-.---.--..---.------..--.--__....-.-_---....-.-_-....-.."....--.--__._-.._-~___.._._.-._-__.

Memo.  1.170/2023

Jacareí, 4 de dezembro de 2023.

De: Secretaria de Govemo e Planejamento

Para: Gabinete do Prefeito

Assunto: Resposta ao Pedido de lnformações n° 275/2023 -Informações sobre obras

de macrodrenagem do Córrego do Tanquinho

Prezada Chefe de Gabinete,

Cumprimentando-a     cordialmente,     venho     pelo     presente     apresentar     as

informações  referentes  ao  Pedido  de  lnformações  n°  275/2023,  de  autoria  do  vereador

Hernani  Barreto,   referente  às  obras  de  macrodrenagem  do  Córrego  do  Tanquinho,   no

trecho entre a Av.  Lucas Nogueira Garcez e o Bairro Jardim São Luiz.

1.           Qual  é  a  situação  atual  da  obra  em  comento?  Favor  detalhar,  com

cronograma de serviços e datas para execução.

Informamos que a obra em questão está em plena execução,  com duas frentes

de trabalhos ocorrendo simultaneamente: a primeira na região da travessia do córrego com

a Av.  Lucas  Nogueira  Garcez e  a  segunda  à  montante  do  canal,  na  área  próxima  à  Rua

Rolando  Lippi.

2.           Por qual razão as obras foram paralisadas no trecho da Avenida Lucas
Nogueira  Garcez e  retomadas  a  partir da área  que compreende o Jardim  São

Luiz? Favor justificar.

As obras de canalização do Córrego do Tanquinho na região da Avenida Lucas

Nogueira     Garcez     passaram     por    breve    suspensão     enquanto    se     aguardava     o

remanejamento de postes da rede elétrica pela EDP. Tão logo a concessionária concluiu o

serviço, os trabalhos de canalização foram retomados.

Rua Lamartine Delamare, n° 153 -Centro -Jacareí/SP
Telefone: (12) 3955-9000 -planejamento@jacarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Governo e Planejamento

3.            Há ciência de que o acúmulo de terra às  margens do córrego na área

apontada poderá causar prejuízos, especificamente em dias de chuva? 0 que
essa Prefeitura lvlunicipal pretende fazer para evitar possíveis ocorrências?

Esclarecemos   que   não   há   acumulo   de   terra   na   área   próxima   à   obra   de

canalização,  mas,  sim,  de  material  gerado  pelas  escavações,  o  qual  será  reutilizado  no

mesmo   local   para   implantação   de   aterro.   Ressaltamos   ainda   que   esse   material   é

monitorado  diariamente  pelas  equipes  de  fiscalização,  supervisão  e  execução  da  obra,

inclusive  durante  e  após  períodos  de  chuva.  Até  o  momento,   não  houve  registros  de

movimentação no local.

4.           Qual a data prevista para a finalização das obras no trecho em questão?

lnfomamos   que,   para   o  trecho  em  questão,   as   obras   de   canalização   do

Tanquinho estão previstas para terminar em agosto de 2024.

Sendo  o  que  cumpria  informar,

colocando-nos à disposição para

Atenciosamente,

esclarecime

CELSO FLO

Secretário de Go

vamos  votos  de  estima  e  consideração,

ÊNCIO DE SOUZA

e Planejamento

Rua Lamartine Delamare, n° 153 -Centro -Jacareí/SP
Telefone: (12) 3955-9000 -planejamento@jacarei.sp.gov.br